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saijaleena rantasen tutkimus Lau-
lun mahti ja sivistynyt kansalainen 
kuvaa suomalaisen kansalaisyh-
teiskunnan järjestäytymisen vai-
hetta 1860-luvulta vuoden 1905 
suurlakkoon. sama ajanjakso on 
keskeinen suomalaisen musiikin 
historiassa: erityisen merkittävä 
ajanjakso se oli kansalaisten va-
paan järjestötoiminnan yhteyteen 
liittyneen ohjatun musiikkitoimin-
nan eli järjestömusiikin synnylle. 
näitä kahta elementtiä on valotet-
tu erikseen monipuolisesti niin his-
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toriantutkimuksessa kuin musiikin-
tutkimuksessakin, mutta aatteiden 
ja järjestömusiikin liittoa käsitel-
lään saijaleena rantasen kirjassa 
ensi kertaa ruohonjuuritasolla.

rantasen tutkimuksen katse 
kohdistuu kahteen musiikkiyhtei-
söön, ilmajoen torvisoittokuntaan 
ja isonkyrön kuoroon, jotka mo-
lemmat on perustettu 1880-luvun 
alussa etelä-pohjanmaalla. niiden 
lisäksi työ laajenee tarkastelemaan 
etelä-pohjanmaan järjestömusiikin 
ja julkisen musiikkitarjonnan kent-
tää kokonaisuudessaan ja yleisem-
minkin fennomanian ajan järjestö-
musiikin funktioita ja kasvua suo-
messa. se avaa mielenkiintoisella 
tavalla mentaalihistoriallisen näkö-
alan paitsi musiikin esittämiskäy-
täntöjen omaksumiseen myös sii-
hen ruohonjuuritason valistuk-
seen, jolla kansallinen ajattelu 
omaksuttiin talonpoikaiston ja 
rahvaan piirissä 1800-luvun jälki-
puoliskolla. isänmaallisten laulujen 
kautta välitettiin niin musiikillista 
osaamista kuin ideologia omasta 
maasta.

tänä aikana kehittyi kansalais-
järjestöjen luoma kansalaisyhteis-
kunta; samaan aikaan tapahtui 
julkisen musiikkielämän demokra-
tisoituminen kansankonserttei-
neen ja kansallisen musiikkikult-
tuurin rakennusprosesseineen. 
näiden ilmiöiden pohjalta tarkas-
tellaan sitä mentaalista muutosta, 
joka musiikkikulttuurissa ja sen si-
sältämässä aateilmastossa tapah-
tui vuosien 1860–1905 välisenä 
aikana. olennaisena välineenä ra-
kennustyölle olivat erilaiset kansa-
laisjärjestöt, muun muassa nuori-
soseurat, joiden keskeinen toimin-
tamuoto oli musiikki. niiden myö-
tä syntyi paitsi kokonaan uusia 
kansalaistoiminnan muotoja, ku-
ten iltamat, arpajaiset ja kansan-
juhlat, myös areenoja, joilla säädyn 
sijaan musiikin tekemisessä merki-
tyksellisempää oli yli säätyrajojen 
ulottuva musikaalinen lahjakkuus: 
taito omaksua soitinten käsittelyä 
tai laulutaito.

tämä edellytti myös musiikillista 
murrosta, jossa suurta roolia esitti 
rahvaan parissa uusi teosmuoto, 
nuoteille kirjoitettu moniääninen 
vakiosävellys ja -sovitus. sen mu-
kaiset esitykset vaativat kouliintu-
nutta lauluääntä ja torvisoittokun-
nissa soittotaitoa, kykyä toistaa 
nuoteille kirjoitettu stemma tar-
kasti. kansanmusiikin muotojen ja 
improvisoivan esitystavan sijaan 
järjestömusiikissa keskeistä oli yh-
teisöllisyys, kurinalaisuus ja huolel-
liseen harjoitukseen perustuva yh-
teissointi ja esitystaito. laulujen 
aatteellinen sisältö, esittämisen 
uudet areenat ja painotuotteiden 
tuoma julkisuus olivat keskeinen 
osa prosessia.

olennaista oli ohjelmisto, joka 
sisälsi ylevän ja voimakkaasti kan-
sallisuusideologiaa henkivän sano-
man. se kertoi osallistumisen mah-
dollisuudesta, kansakunnan ra-
kentamisesta ja myös yhteisestä 
vihollisesta kansakunnan tulevai-
suuden uhkatekijänä. poliittisen 
uhkakuvan lisäksi järjestömusiikki 
oli rakentamassa musiikillisia arvo-
asetelmia: se rakennettiin tietoi-
sesti idealistiseksi vastinpariksi 
huonolle ja rappeutuneelle kan-
sanmusiikille, kansan parissa suo-
sittuja ruokottomia lauluja, har-
monikan soittoa ja tansseja vas-
taan.

järjestötoiminta korosti yksilön 
vastuuta yhteiskunnalle. sillä oli 
myös selkeitä ideologisia, poliittisia 
tavoitteita: isänmaan etu oli muita 
velvollisuuksia ylempänä. tämän 
järjestömusiikin modernisoitumis-
kehityksen analyysissä rantanen 
onnistuu hyvin. etelä-pohjanmaa 
ei ollut irrallinen muun maan kehi-
tyksestä, vaan paikallistaso heijas-
taa sitä kenttää, josta fennomania 
ja kansalaisyhteiskunta rakentui-
vat. järjestömusiikki fuusioi yhteen 
taidemusiikin estetiikan valikoidun 
kansanmusiikin ja joukkolaulun 
suuren yhteiskunnallisen murrok-
sen välineeksi ja symboliksi.

rantasen tutkimuksesta käy ilmi 
myös se kiinnostava seikka, että 

suurin kritiikki paikallistasolla jär-
jestömusiikkia kohtaan tuli herän-
näisyyden ja konservatiivisen lah-
kolaisen uskonnollisuuden taholta. 
vanhoillisuus heikensi musiikkiseu-
rojen toimintaedellytyksiä ja ai-
heutti ongelmia jäsenten osallistu-
mismahdollisuuksien suhteen. 
vuosisadan lopulla alkaneet venä-
läistämistoimenpiteet hankaloitti-
vat järjestöjen toimintaa, mutta 
laulut mahdollistivat kansallishen-
kisen viestinnän ja rakensivat yh-
teenkuuluvuutta ja yhteishenkeä. 
rantasen väitöskirjan pohjalta voi-
daan myös todeta, että vastarinta 
oli laulujen ja kansanvalistuksellis-
ten seurojen voimalla syötetty kan-
sakuntaan.

kaiken tämän saijaleena ran-
tasen työ esittelee tarkasti ja va-
kuuttavasti, ja samalla hyvän his-
toriantutkimuksen tapaan vetä-
västi kertoen. työtä varten on 
löytynyt ihailtavan paljon tutki-
muksen kannalta olennaista ja 
uutta tulkintaa luovaa aineistoa. 
runsas aineisto piirtää kiintoisan 
kuvan paikallistason musiikkielä-
mästä erilaisine yhteiskunnallisine 
kytköksineen. aineistosta löytyy 
taitavasti siteerattuja muistelmia, 
päiväkirjoja ja kirjeitä, jotka valai-
sevat osuvasti historiassa elänei-
den ihmisten tunteita, kokemuk-
sia ja motiiveja. tär keää on ollut 
myös löytää tutkimusajankohdan 
nuotistoja, jotka sallivat yksityis-
kohtaisen musiikin analysoimi-
sen. tiedot ohjelmistoista ja myös 
rantasen kompaktisti kokoamat 
tiedot keskeisten kappaleiden 
syntyhistoriasta olisivat hyvä ma-
teriaali laajemmillekin pohdin-
noille.

rantasen tutkimus kykenee par-
haan tutkimuksen tavoin kytke-
mään paikallistason tapahtumat–
kahden musiikkiseuran perustami-
sen – laajempaan suomalaiseen ja 
eurooppalaiseen yhteiskunnalli-
seen kontekstiinsa. se kuvaa ei 
pelkästään yleistä kehitystä paikal-
listason näkökulmasta vaan myös 
sitä, miten paikallistason toimijat 
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ja olosuhteet vaikuttivat suuren 
historiallisen kuvan syntyyn.

– Pekka suutaRi Ja MaRko tikka
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